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Abstract. The increasing meaning of education for adults is a well-known fact. There is no a 

country around the world which to be less or more obliged to the education because of its 
technological, social – economic and cultural progress, as well as there is no a country whose further 
development not to be related to the education. There has been noticed a new tendency for changes in 
the education of adults and its establishing in an organizational and material sence expressed by 
enlarging the net of institutions directed exceptionally to the adults, In the present century the 
sociologists bring in a very important role for the education of adults by enlarging the variety of 
programmes offered to them. As a sequence of that global process, an increasing circle of realities has 
been faced which can not be found in the traditional education. 
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„Нашите предци се придържаха към образованието, придобито в 
тяхната младост. Ние трябва сега всеки 5 години да се обучаваме, 
ако не искаме да излезем от мода.” 

Гьоте 
 

Въведение 
 
Глобализацията и развитието на поз- 

нанието изправят човечеството пред нов 
начин на мислене. Настъпващите в Евро 
па социални промени и необходимостта 
от развитие на икономика основана на 
знания изискват нов подход в образова- 
нието, който се основава на концепцията 
за  учене през целия живот, заложена в 
Меморандум за непрекъснато образова- 
ние на Европейската комисия по образо- 
вание, Брюксел 2000г. 

Нарастващото значение на образова- 
нието за възрастни е общопризнат факт. 
По света няма страна, която повече или 
по-малко да му е задължена, за своя 
технологичен, социално-икономически и 
културен прогрес, както и няма страна, 
която да не свързва своето бъдеще с 
неговото по-нататъшно развитие.  През 

настоящия век социолозите придават 
изключително важна роля нa образо- 
ванието за възрастни. Характерна е тен- 
денцията на промени в образованието за 
възрастни, неговото обособяване в 
организационно и материално отноше- 
ние, изразяващо се в разширяване мре 
жата от учреждения предназначени, из- 
ключително за възрастното население, с 
нарастващо разнообазие на програми 
предлагани на тях. Като следствие на 
този глобален процес налице е и 
нарастващ кръг от реалности, които ги 
няма в традиционното образование. 

По материали на ЮНЕСКО, 
приоритетна задача на образованието за 
възрастни е - да даде на човека 
комплексни знания и умения, необходи- 
ми за активна творческа дейност и 
задоволителен живот в съвременното 
динамично развиващо се общество. Ста- 
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ва дума за непрекъснатото развитие на 
човека като служител, гражданин, лич- 
ност и индивидуалност, в продължение 
на целия негов живот. Към настоящия 
момент съществуват някои общи въз- 
гледи за ролята на образованието на 
възрастни в постигане на последовател- 
ност в развитието на отделния човек и 
обществото и на подходите за неговата 
актуализация. 

Задача номер едно  по мнение на 
един от най-големите теоретици и прак- 
тици на образованието за възрастни, 
американският учен Ноулз, става „произ- 
водството на компетентни хора” – тези 
хора, които биха били в състояние да 
приложат знанията и уменията си  в 
променящата се среда,  както и „....чиято 
основна компетентност е способността 
да се ангажират с непрекъснато самос- 
тоятелно учене през целия живот” 
Въпросът за обучението res Studiorum, в 
миналото е дейност, която е трудоемка и 
става още по-трудна, стресираща и 
тежка. Къде е водещата следа /нишка/ на 
съвременния човек, стремящ се да прео- 
долее своите проблеми с помощта на 
обучението? Тази нишка е андарагоги- 
ката т.е. наука за обучение на възрастни. 

 
Анализ на проблема 
Възникнването на андрагогиката се 

обуславя от редица причини с различен 
характер. Създавайки основите на наука, 
учените преди всичко отчитат обективни- 
те условия, предизвикващи потребност 
от развитието на андрагогиката. 

Първо: самият курс  (ход) на обучение 
доведе до преминаване на обучаваните 
от подчинена, към водеща роля в проце- 
са на обучението.    

Второ: еволюцията на философските 
и  психологически науки доведе до осъз- 
наване  водещата роля на човека във 
всички социални процеси, в това число и 
на образованието. 

Трето: Достиженията в областта на 
информационните технологии дават въз- 
можност по нови начини да се органи- 
зира процеса на обучение, което същес- 

твено изменя ролята на преподаването и 
ученето в процеса на обучение. 

Четвърто: еволюцията на педаго- 
гиката също доведе до реализирането на 
необходимостта за по-голяма свобода на 
обучаваните в процеса на обучение. 

И накрая, физиологията и психоло- 
гията показват, че хората са в състояние 
успешно да се обучават почти през 
целия им живот като възрастни. 

Във връзка с по-горе посочените 
обективни промени в образователната 
сфера и постиженията на различните 
науки в разбирането за ролята на човека 
в собствения му живот, се изхожда от 
факта, че освен основните различия 
между възрастни и тинейджъри като 
цяло, различия има и в процеса на обу- 
чение – в частност: 

- на обучаемия принадлежи 
процеса на обучение;  

- един възрастен учещ се, се 
стреми към себереализация, 
самостоятелност, автономия за себеси и 
се разпознава като такъв; 

- един възрастен има жиз- нен 
опит (битов, социален, про- 
фесионален), който може да из полза 
като важен източник на обучение, както 
за самия него, така и за колегите  му; 

- един възрастен се обуча- ва 
за решаване на проблеми от жизнено 
важно значение и пос- тигане на 
конкретни цели; 

- възрастният разчита на 
незабавното прилагане на полу чените в 
обучението знания, умения, качества; 

- образователните дейно- сти 
за обучаемите в голяма сте пен се 
определят от времеви, пространствени, 
професионал- ни и социални фактори, 
които или ограничават, или подпома гат 
процеса на обучение; 

- процесът на обучение  за 
възрастни е организиран като съвместна 
дейност на учене и преподаване във 
всичките му фази: диагностика, 
планиране, изпълнение, оценка и в 
опреде- лена степен позволяващ корек- 
ции. 
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Предвид изложеното по-горе, андраго 
гиката може да се определи като наука 
за обучението на възрастни в подкрепа 
на дейности по изследване, организи- 
ране и провеждане на процеса обучение 

Като всяка наука андрагогиката има 
своя структура, понятиен и терминоло 
гичен апарат. Тъй като тя разкрива общи 
те модели на обучението на възрастни, 
то в основата й стои теорията на обу- 
чението за възрастни, а също така се 
разглеждат най-общите категории като: 
характеристиките на обучението за въз- 
растни; процесът на обучение за въз 
растни; връзката на андрагогиката с раз 
личните области на образованието, моде 
ли и тенденции в образованието и пр.. 

Андрагогиката изучава и формулира 
основните закономерности на обучава 
ните в процеса на обучение и затова е 
компонент от технологията за обучение 
за възрастни. 

Какви са основните положения на 
теорията за обучението на възрастни ? 
Най-добре те могат да се откроят при 
сравняването на общите педагогически и 

андрагогическите модели на учене. Кога- 
то се  говори за модели на обучение се 
има предвид систематичен набор от 
основните закономерности при препода 
ването, ученето и осъществяване на обу- 
чението. При това, трябва да се вземат 
предвид и други компоненти на процеса 
като, съдържание, източници, средства, 
форми и методи на, препо даване, но 
основното в модела това е дейността на 
обучаващия и обучаемия.  

Закономерностите, посочени в моде 
ла на обучение са характерни за един 
или друг подход към организацията на  
процеса на обучение, но най-точно и в 
най-пълния си вид те са представени в 
модела. В реалната практика те естест- 
вено не се релизират напълно и почти 
никога в пълен обем. 

Осноположникът на андрагогиката 
М.Ш.Ноулз определя основните разлики 
между педагогическия и андрагогическия 
модели на обучение, които се състоят в 
следното: 

 

 
 
 Педагогически модел Андрагогически модел 
Самосъзнание на 
обучавания 

Чувство на зависимост Осъзната 
самоуправляемост на 
възрастния 

Опит на обучавания Малък опит Богат опит 
Готовност на обучавания 
за обучение 

Определя се от 
физиологичното развитие и 
социалната принуда 

Осъществява се по 
определени цели за 
лично развитие и 
овладяване на социални 
роли 

Прилагане на получените 
знания 

Отложено/Отсрочено Незабавно 

Ориентация на обучението Към теорията Към решаване на 
проблеми 

Психологически климат на 
обучението 

Формален, фокусиран 
върху авторитета на 
учителя 

Неформален основан на 
взаимно уважение и 
съвместна работа 

Планиране на учебния 
процес 

От обучаващия Обучаващия съвместно с 
обучаващите се 

Идентифициране 
потребностите от 
обучение 

От обучаващия Обучаващия съвместно с 
обучаващите се 
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Формулиране целите на 
обучението 

От обучаващия Обучаващия съвместно с 
обучаващите се 

Съдържание на учебния 
процес 

Логиката на учебния 
предмет, уроци за 
придобиване на знания 

В зависимост от 
готовността на 
обучавания за обучение – 
проблемни уроци 

Учебна дейност Технология на преподаване 
на знанията 

Технология на търсене на 
нови знания върху основа 
на опита 

Оценка От обучаващия Съвместно определяне 
на новите учебни 
потрбности, съвместна 
оценак на програмите за 
обучение 

 
Най-общо може да се каже, че в педа- 

гогическия модел на обучение домини- 
ращо положение заема обучаващия. 
Именно той определя всички параметри 
на процеса-целите съдържанието, фор- 
мите, методите, средствата и източни 
ците на обучение. Поради обективни 
фактори (развитие на личността, зави 
симост от икономическото и социално 
положение, недостатъчен жизнен опит, 
отсъвие на сериозни проблеми за реша 
ването на които трябва да се научат) 
обучавания в педагогическия модел зае- 
ма подчинено, зависимо положение и 
няма възможност сериозно да влияе на 
планирането и оценяването на процеса 
на обучение. Неговото участие в осъщес 
твяване на обучението е пасивно. Основ- 
ната му роля се свежда до възприемане 
на социален опит, предаван на обуча- 
ваните.  

При андрагогическя модел водещата 
роля принадлежи на самия обучаван. 
Възстрастния обучаем е активен, равно 
правен субект в процеса на обучение. 
Въз основа на тези основни положения  
на андрагогиката са и предложените дей 
ности за обучение на възрастни, чиито 
главни характеристики са – актитивна и 
водеща роля на обучавания за 
разработване и изпълнение на програми 
за обучение от една страна и съвмес- 
тните дейности на преподавателя и 
обучавания от друга. При това много 
важно е да се отбележи, че атмосферата 

на обучение е приятелска, неформална, 
основана на взаимно уважение, съвмес- 
тна дейност с подкрепата и отговор- 
ността на всички участници в нея, като 
определящи се явяват взаимоотно- 
шенията между преподавателите и 
обучаваните. 

Друг андрагогически модел разра- 
ботен от група учени от Нотингамския 
университет е по – пълен, по – подреден 
и по – подробен от този на Ноулз. По 
своята същност той се изгражда въз 
основа на едни и същи положения, както 
и този на Ноулз. Главната цел при 
обучението на възрастните тук се 
определя като развитие на критичното и 
творческото мислене интегрирано със 
сензорната област на човека. 

Човешките същества са социални 
същества и те следва да се разглеждат 
във връзка със социалната околна 
среда. 

Ето основите положения на теоре 
тичния подход на Нотингамската група за 
обучение на възрастни: 

1. Най – адекватното социално 
същество е зре лия човек, критично мис- 
лещ и способен за обу- чение. 

2. Потенциалните възможности за 
поната- тъшното развитие на мисленето, 
чувствата и индивидуалността при зре- 
лите хора се изразяват в качествени 
изменения на мисловните структури, кои- 
то отличават развититето на 
личностните форми на мислене на 
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компетентите от подобно мислене на 
тинейджърите. 

3. За предпочитане е творческото 
и критично мислене способстващо за 
пълноценното развитие на човека в 
контраст на без- критичното 
възприемане на мислите на другите. 

4. Комбинираното групово 
индивидуално са- мообучение 
способства за развитието на твор 
ческото и критично мислене в най – 
голяма степен. 

5. Един от основните компоненти 
на обучението на възрастни е постоян- 
ната реинтеграция на емоционалната и 
позна- вателна сфера. 

6. Знанието може да се 
разглежда, като открита или закрита 
система. Кога- то то се разглежда, като 
открита система, това значи, че 
обучавания може нещо да добави или 
измени в нея посредством критичното 
мислене. Но и в случая, когато се 
възприема като затворена система, то 
може да бъде използвано от обучаващия 
се за решаване своите проблеми или за 
създа- ване на нови системи. 

7. Обучението вклю чва мислене, 
търсене, откриване, критично мисле не и 
творчески отговор. 

8. Образование – това не е 
трансфер на знания, а по – скоро избор, 
синтез, откритие и диалог. 

Основният вид обучение за възрастни 
авторите смятат, че е обучение в група 
от колеги. При андрагогическия подход 
към обуче нието на възрастни, според 
автори- те, са възможни различни 
методи на обучение: 

- експозиционни – когато 
съсдържанието на обучението се 
организира и представя на обучаемия от 
външен източник, (преподавател, 
учебник, мулти- медия и др.); 

- управленски методи – когато 
обучаващите (водещите на дискусията, 
ръководителите на игрите, авторите на 
учеб- ните програми) организират и 
направляват процеса на обуче- ние, така 
че обучаваните да постигнат 
предварително зада- дените цели; 

- методи на търсене – когато 
съдържаноето на обу- чението не е 
дефинирано пред- варително изцяло, 
тъй като учебния процес включва фор- 
мулиране на проблемите и намиране на 
техните решения. В резултат от 
търсенето възник ват нови въпроси и 
проблеми. Основната цел на този метод 
на обучение е да се включи мис ловната 
дейност на обуча- ваните. В този случай 
възп- риемането на учебното съдър- 
жание или информация преминава в 
релацията мис- лене – проучване на 
проблема – решаване на проблема. 
Последните методи са най-адекватни на 
задачите на андрагогическия модел на 
обучение. 

 
Изводи и обобщения 
Сравнението на педагогическия и 

андрагогически модели на обучение, с 
оглед по-горе посоченото Ноулз и уче- 
ните от Hотингамската група и развиване 
на позицията им въз основа на проуч- 
ване на практиката и организацията на 
образованието за възрастни, може да се 
формулират следните основни поло- 
жения: 

В педагогическия модел  обучавания 
изцяло зависи от  обучаващия, който 
определя какво и как трябва да бъде 
изучавано (има цели, съдржание и 
резултати от обучението) Обучаемият се 
чувства зависим, несамостоятелен и 
поради тези причини неможе да бъде 
активен участник в процеса на обучение 
и субординация в педагогическия модел. 
Неговата роля и дейност са пасивни, 
фокусира се към възприемането (ре 
цептивна дейност). Следователно и 
основните методи на преподаване са 
транслационни.  

От гледната точка на обучаващи се 
възрастни (както и тинейджърите в оп- 
ределени ситуации), те изпитват дъл- 
бока потребност за автономия, за 
самоуправление, (макар, че в някои ситу- 
ации, могат временно да са зависими от 
някого), те трябва да играят  водеща, 
определяща роля в процеса на своето 
обучение като цяло, и в частност в опре- 
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делянето на всички параметри в про- 
цеса. 

Задачата на преподавателя в крайна 
сметка се свежда до  това да насърчава 
и подкрепя развитието на възрастния от 
пълна зависимост и  подкрепа към само- 
стоятелност, подпомагане на обучаемия 
при определяне на параметрите на 
обучение и търсене на информация. 
Основната характеристика на процеса на 
обучение се превръща в процес на 
самоопределение на обучаемите, изуча- 
ващи параметрите на обучение и извли- 
чане на знания, умения и качества. 

Стойността на опита на обучае- мия в 
педагогическия модел е незначи- телен. 
Той може да се използва само като 
отправна точка на учене. Следова- телно 
основният вид учебна дейност е 
дейността по образец, представен за 
обучаение. Съответстващо на  основни 
те видове технологии на обучение се 
явява преподаването на лекции, препоръ 
чителна литература, телевизионни преда 
вания. 

От гледана точка на андрагогическия 
модел на обучение човек расте, развива 
се и акумулира значителен опит, който 
може да бъде използван в качеството си 
на източник на обучение, както за самия 
обучаем, така и за други хора. Функцията 
на обучаващия в този случай е да 
помогне обучаваните да идентифицират 
натрупания опит. Съответно при това 
основните форми на обучение са тези 
форми на занимания, които използват 
опита на обучаваните:  експерименти, 
дискусии, решаване на конкретни зада- 
чи, различни видове игрова дейност и 
др. 

В рамките на педагогическия модел 
готовността на обучаваните да се учат се 
определя главно от външни фактори - 
принуда, натиск от обществото, заплаха 
за живота, в случай на провал в обуче 
нието и др. Основната цел на обучени- 
ето в този случай е да се създаде 
изкуствено мотивация, както и дейности 
за определяне целите на обучението и 
интересите на учениците. 

В андрагогическия модел готовно стта 
на обучаващите се да учат  се опре- 
деля от потребността да научават нещо, 
което е необходимо за решаване на 
специфични проблеми в живота. Поради 
това, самият обучаван  има воде ща 
роля при формиране на мотивацията и 
определяне  целите на обучение. В този 
случай задачата на обучаващия се 
състои в това да създаде на обучавания 
благоприятни условия за обучение, да 
му осигури необходимите методи и 
критерии, които биха му помогнали да си 
изясни своите потребности от обучение. 
Програмите за обучение в този случай 
трябва да се изграждат на основата на 
възможното им приложение в живота и 
тяхната последователност и време на 
изучаване, трябва да се определят не 
само от принципите на системата, но и 
от готовността на обучаваните за по-
нататъшно обучение. 

Във връзка с това в основата на 
организацията на процеса на обучение е 
индивидуалното обучение, въз основа на 
индивидуални програми, преследващи 
специфични учебни цели за всеки 
обучаван. 

При обучението по педагогичес- кия 
модел обучаваните се насочват за 
придобиване на знания за бъдещето, 
знаейки предварително, че повечето от 
тях ще им трябват по-късно. 

В рамките на андрагогическия модел 
обучаваните искат да прилагат получе- 
ните знания и умения  днес, за да станат 
по-компетентни за справяне с всички 
проблеми, за по-ефективни действия в 
живота. Разбира се курсът на обучение 
се основава на развитието на някои 
аспекти на компетентността на обучае- 
мите и се фокусира върху решаване на 
техните специфични проблеми. Обyче- 
нието се организира по междудисципли- 
нарни модули.  

Във връзка с  по-горе казаното и 
отчитайки особеностите на тинейджъри- 
те и възрастните обучаващи се в педаго 
гическия модел на обучение, често се 
декларира, че обучението е съвместна 
дейност на обучавани и обучаващи, но 
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такава на практика не съществува. Тя се 
реализира частично и то под формата на 
пасивно участие на обучавания в 
образователния процес. 

 В андрагигческия модел целият 
процес на обучение се основава на съв- 
местната дейност на обучаваните и 
обучаващите. Без тази форма на дей- 
ност процесът на обучение неможе да 
бъде реализиран. По такъв начин, андра 
гогическият модел на обучение предпола  
га и осигурява активната  дейност на 
обучаваните, тяхната висока мотивация 
и следователно, висока ефективност на 
процеса на обучение. 

  
Заключение 
Днес необходимостта от образование 

непрекъснато нараства. Идеята за 

ученето през целия живот е един от клю-  
човете към  21 век. Концепцията е израз 
на четирите основни цели-да се научиш 
да придобиваш знания, да се научиш да 
действаш, да се научиш да живееш с дру 
гите, учение за живота. Образованието 
трябва да помага на хората да разбират 
по-добре себе си и другите чрез по-
доброто разбиране на света около тях. 
Придобиването на знания е път за 
възприемане на глобалните събития и за 
превръщането на всеки в гражданин на 
този свят. Всеки човек трябва да се 
научи да учи през целия си живот, да 
умножава знанията си, да развива спосо- 
бностите и квалификациите си и да се 
приспособява към един променлив и 
свързващ ни взаимно свят. 

 
 

 
Литература: 

1.Меморандум за непрекъснато образование, Европейска комисия по образование, 
Брюксел 2000г. 
2.Стратегия за икономическо и социално обновление на Европа, Европейски съвет от 
Лисабон 2000г. 
3.Национален доклад по меморандума на ЕК ”Ученето през целия живот”  
4.Образование за всички-състояние и проблеми, Научен доклад на МОН и НИО 
5.Препоръка на Европейския парламент и на Съвета за утвърждаване на 
Европейската квалификационна рамка за учене през целия живот, Пояснителен 
меморандум 
6.План за действие относно обучението за възрастни  „Всяко време е подходящо за 
учене”, Съобщение на комитета до Съвета, Европейския парламент, Европейския 
икономически и социален комитет и Комитета на легионите 

 


